
____________________________________________________________________________________________
_ 

Comune di Grignasco 

Via Vittorio Emanuele II, 15 – Provincia di Novara – 28075 
Segreteria – Tributi – Ragioneria: 0163/418161 – Anagrafe: 0163/417119 

Ufficio Tecnico: 0163/418488 – Polizia Municipale: 0163/418848 – Biblioteca:  0163/417442 
Fax: 0163/418771 

 

C O M U N E   D I   G R I G N A S C O 
Provincia di Novara 

CAP  28075 Via Vittorio Emanuele II , 15  -  P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 
 

 
Prot. N. 231        Grignasco, 11.01.2021 
 

IL SINDACO 
 
 
Oggetto: Nomina Vice Segretario Comunale 
 
 
 Visti:  
• l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m., il quale 
prevede che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un 
vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 
impedimento;  
• l’art. 17, comma 69, della Legge n. 127/1997, a mente del quale “Il regolamento di cui all’articolo 
35, comma 2-bis, della legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto dal comma 4 dell’art. 5 della 
presente legge, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi 
di vacanza, assenza e impedimento”;  
• l’art. 15, comma 3, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 - Regolamento recante disposizioni in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, 
della Legge 15 maggio 1997, n. 127 - il quale dispone “In caso di vacanza della sede di 
segreteria, le funzioni di segretario sono svolte dal vicesegretario, se previsto, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 69, della legge”;  
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici modificato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 in data 28.12.2020, in particolare l'art. 15, in base 
al quale le funzioni di Vice-Segretario possono essere attribuite, con provvedimento del Sindaco, 
ad un funzionario Responsabile di struttura apicale, in possesso del titolo dell’esperienza di 
lavoro e formativa adeguata. Il Vice-Segretario collabora con il Segretario e lo sostituisce 
automaticamente, in caso di assenza o impedimento. 
 Ritenuto di procedere all'individuazione ed alla nomina di un Vice Segretario Comunale, che 
abbia le competenze e le qualità professionali idonee a svolgere i compiti e le funzioni indicate 
in narrativa;  
Ritenuto pertanto di dover individuare tale figura nella persona del dr. Patrizio Rossi, 
responsabile Finanziario di questo Ente, a tempo pieno ed indeterminato, giusto proprio decreto 
n. (Decreto n.  03 04.01.2021), che possiede i requisiti previsti ex lege nonché le competenze e 
le capacità professionali necessarie a svolgere con diligenza l'incarico in parola, anche in 
considerazione delle pregresse esperienze avute in altri Comuni.  
Appurata, pertanto, l'idoneità del dr. Rossi Patrizio, per i menzionati criteri di competenza 
professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il Segretario Comunale in 
tutti i periodi di vacanza, assenza e/o impedimento.  
Visti: 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali;  



____________________________________________________________________________________________
_ 

Comune di Grignasco 

Via Vittorio Emanuele II, 15 – Provincia di Novara – 28075 
Segreteria – Tributi – Ragioneria: 0163/418161 – Anagrafe: 0163/417119 

Ufficio Tecnico: 0163/418488 – Polizia Municipale: 0163/418848 – Biblioteca:  0163/417442 
Fax: 0163/418771 

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici.  
DECRETA 

 
di nominare nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Grignasco, dalla data di 
pubblicazione del presente atto e sino a nuova disposizione in merito, il dr. Rossi Patrizio 
nato a l’Aquila il 16.04.1968 dipendente di questo Comune con qualifica di responsabile 
finanziario 
 
di stabilire che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione 
vicaria, il dott. Patrizio Rossi coadiuverà il Segretario Comunale titolare nell’espletamento 
delle funzioni e lo sostituirà in caso di assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive 
impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo;  
 
di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente incaricato ed all’ufficio 
personale per l’inserimento nel fascicolo personale, per gli adempimenti di competenza;  
 
di comunicare il presente decreto, al Ministero dell'Interno, ex Agenzia Autonoma per la 
gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Settore Albo Nazionale nonché 
all'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali della Regione Piemonte;  
 
di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché nella sezione in 
“Amministrazione Trasparente”.  

IL SINDACO 
   


